
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

Ministerstvo dopravy  Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 04526/2023/SCDPK/02046                                                                       Bratislava 10.01.2023 
Stupeň dôvernosti :VJ 

 

 

ROZHODNUTIE 
 

Ministerstvo dopravy SR (ďalej len „ministerstvo“), ako špeciálny stavebný úrad pre 

diaľnice podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov, v spojení s § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 

Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre 

motorové vozidlá a o  doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností 

(katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) a podľa        

§ 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

vydáva rozhodnutie, ktorým   

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 68 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením  

 

na stavbu :   Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové (ďalej len „stavba“) 

 

stavebníkovi : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, 

zastúpenej na základe splnomocnenia spoločnosťou Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 

a následne splnomocnenou na základe substitučného splnomocnenia spoločnosťou Amberg 

Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava (ďalej len „stavebník“).  

 

Stavba sa nachádza : 

v  katastrálnom území:      Bytčica, Lietavská Lúčka, Turie, Rosina, Višňové 

v okrese: Žilina 

kraj: Žilinský, 

 

Stavba bola povolená rozhodnutím č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 20.01.2009, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 17.02.2009. Na stavbu boli vydané rozhodnutia o zmene stavby pred 

dokončením č. 21338/2012/SCDPK-63370 zo dňa 08.11.2012 a č. 21170/2018/SCDPK-63495 zo 

dňa 14.08.2018, ktorými bol predĺžený termín dokončenia stavby. Zmena stavby spočíva v zmene 

termínu jej dokončenia do 12/2025. 

 

 

I. Špeciálny stavebný úrad určuje pre zmenu stavby tieto záväzné podmienky : 

 

1. Podmienky uvedené v rozhodnutiach č. č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 20.01.2009 a č. 

21338/2012/SCDPK-63370 zo dňa 08.11.2012 a č. 21170/2018/SCDPK-63495 zo dňa 

14.08.2018 ostávajú v platnosti aj pre zmenu stavby pred dokončením povolenú týmto 

rozhodnutím. 

2. Stavebník zvolá po 15.04.2023 pracovné stretnutie zástupcov NDS a.s., zhotoviteľa 

a majetkového správcu Správy ciest Žilinského samosprávneho kraja za účelom upresnenia  

dohody a následného postupu prác na odstránení poškodených cestných objektov a telies 

pozemných komunikácií pri výstavbe diaľnice D1 Lietavská Lúčka – Višňové vrátane tunela 

Višňové. 



2 

 

Stavebník je za vydanie rozhodnutia na zmenu stavby pred jej dokončením oslobodený od 

zaplatenia správneho poplatku podľa bodu 3. Oslobodenia v položke č. 60 Sadzobníka správnych 

poplatkov podľa zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.  
 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

Stavebník podal dňa 25.10.2022 listom č. 454/22/270-JBat zo dňa 24.10.2022 žiadosť 

o zmenu stavby pred jej dokončením spočívajúcu v zmene termínu ukončenia výstavby. 

Vzhľadom na to, že stavebník nepredložil k žiadosti platné rozhodnutie o dočasnom odňatí 

poľnohospodárskej pôdy z pôdneho fondu počas výstavby podľa § 17 ods. 1 a 6 zákona č. 

220/2004 Z.z o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. 

o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a platné rozhodnutie o dočasnom vyňatí lesného 

pozemku z plnenia funkcie lesov počas výstavby podľa § 5 a § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 326/2005 

Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov špeciálny stavebný úrad prerušil konanie rozhodnutím 

č. 40012/2022/SCDPK/109187 zo dňa 27.10.2022 a zároveň vyzval stavebníka na doplnenie 

uvedených dokladov. 

Stavebník doplnil dňa 23.11.2022 svoju žiadosť o stanovisko Okresného úradu Žilina, 

pozemkového a lesného odboru, v ktorom konštatuje, že nemá námietky voči vydaniu rozhodnutia 

o zmene stavby pred dokončením, nakoľko v súčasnosti sú platné rozhodnutia o dočasnom vyňatí 

a budú aktualizované v zmysle dokumentácie stavby pred vydaním kolaudačných rozhodnutí pre 

jednotlivé stavebné objekty. 

Ministerstvo oznámilo začatie konania listom č. 40012/2022/SCDPK/119494 zo dňa 

24.11.2022 a stanovilo termín, do ktorého môžu účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť 

námietky a stanoviská v zmysle § 3 ods. 3 zákona č. 669/2007 Z.z. Zároveň bolo začatie konania 

oznámené účastníkom konania verejnou vyhláškou v dotknutých obciach a na úradnej tabuli 

ministerstva, na internetovej stránke ministerstva a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli. 

Zmena stavby pred jej dokončením spočíva v zmene termínu jej dokončenia do 12/2025. 

V stavebnom povolení bol uvedený termín ukončenia 11/2012. Na výstavbu diaľnice D1 Višňové 

- Lietavská Lúčka bola v 12/2010 ukončená zmluva s koncesionárom a došlo k pozastaveniu 

výstavby. V roku 2012 bola predĺžená lehota výstavby do 6/2018 a následne v roku 2018 do 

12/2022. Dôvodom terajšieho predĺženia lehoty výstavby je opakované verejné obstarávanie na 

výber zhotoviteľa stavebnej časti stavby, realizácia opravných prác po predchádzajúcom 

zhotoviteľovi a zohľadnenie dostavby časti stavby, ktoré sú predmetom samostatných verejných 

obstarávaní. 

V stavnovenej lehote bolo ministerstvu doručené stanovisko Správy ciest Žilinského 

samosprávneho kraja pod č. 10/2022/SAUCZA-315 zo dňa 09.12.2022, v ktorom uvádza, že 

vplyvom výstavby diaľnice došlo k podstatnému narušeniu cestných objektov – mostov 

a priepustov a konštrukčných vrstiev pozemných komunikácií III. tried v k.ú. Višňové a Turie 

a požaduje, aby stavebník zvolal po 15.04.2023, teda po ukončení zimnej údržby pracovné 

stretnutie zástupcov NDS a.s., zhotoviteľa a majetkového správcu Správy ciest Žilinského 

samosprávneho kraja za účelom upresnenia  dohody a následného postupu prác na odstránení 

poškodených cestných objektov a telies pozemných komunikácií pri výstavbe diaľnice D1 

Lietavská Lúčka – Višňové vrátane tunela Višňové. Túto podmienku špeciálny stavebný úrad  

uložil stavebníkovi v záväzných podmienkach tohto rozhodnutia v bode č. 2. 

V stavnovenej lehote bolo ministerstvu doručené stanovisko Obvodného banského úradu 

v Banskej Bystrici ako príslušného orgánu štátnej banskej správy podľa § 41 ods. 2 písm. l) zákona 

SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších 

predpisov č. 2572-4478/2022 zo dňa 06.12.2022, v ktorom nemá námietky k zmene termínu 

dokončenia stavby. 

Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a žiadosť 

poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 ods.1 

zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie iba 

vtedy, ak sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. 



3 

 

V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred jej dokončením stavebný úrad posúdil žiadosť 

z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby pred jej dokončením 

nebudú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené 

záujmy účastníkov konania. Stavebník pred vydaním povolenia na zmenu stavby pred jej 

dokončením doložil špeciálnemu stavebnému úradu vlastnícke a iné právo k pozemkom na 

ktorých sa zmena stavby bude realizovať. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré 

by bránili povoleniu zmeny stavby pred jej dokončením, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výroku tohto rozhodnutia. 

 
 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.   

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, 

ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného 

predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je 15 pracovných 

dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného 

zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva 

účastníkom konania.  

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 

súdom. 

 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                

generálneho riaditeľa sekcie                       

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné 

práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj k susedným pozemkom a stavbám, môžu byť 

oznámením priamo dotknuté. 

2. Zainteresovaná verejnosť podľa ust. § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v zmysle záverečného stanoviska MŽP SR č. 2212/95-44 zo dňa 04.03.1997 a rozhodnutí 

MŽP SR č. 3295/2019-1.7/ss-R-21095/2019 zo dňa 16.04.2019 a č. 130/2018-1.7/dj-R zo dňa 

11.05.2018. 

3. Amberg Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava 



4 

 

Na vedomie : 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Mesto Žilina, Mestský úrad, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina, so žiadosťou o 

zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

3. Obec Lietavská Lúčka, Obecný úrad, 013 11 Lietavská Lúčka, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 
4. Obec Turie, Obecný úrad, 013 12 Turie, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

5. Obec Rosina, Obecný úrad, 013 22 Rosina, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
6. Obec Višňové, Obecný úrad, 013 23 Višňové, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

7. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava + príloha podklady podľa § 140c 

ods. 2 stavebného zákona 

8. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

9. KR PZ SR, Krajský dopravný inšpektorát v Žiline, Kuzmányho 26, 010 01 Žilina 

10. OR PZ SR, Okresný dopravný inšpektorát v Žiline, Kuzmányho 26, 010 75 Žilina 

11. MO SR, Kutuzovova 8, 831 01 Bratislava 

12. OÚ Žilina, Odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

13. OÚ Žilina, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Vysokoškolákov 8556/33B, 

010 08 Žilina 

14. OÚ Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

15. OÚ Žilina, Odbor pozemkový a lesný, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

16. OÚ v Žiline, odbor krízového riadenia, Janka Kráľa 4, 010 40 Žilina 

17. Žilinský samosprávny kraj, Odbor dopravy, Komenského 48, 011 09 Žilina      

18. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, M. Rázusa 104, 010 01 Žilina 

19. Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, M.Rázusa 104/A, 010 01 Žilina  

20. Slovenská správa ciest,  Miletičova 19, 826 19 Bratislava 1 

21. MV SR, Prezídium HaZZ, Drieňová 22, 826 86 Bratislava 29 

22. KR HaZZ v Žiline, Nám. požiarnikov 1, 010 01 Žilina   

23. OR HaZZ v Žiline, Nám. požiarnikov 1, 010 01 Žilina 

24. Krajský pamiatkový úrad, Mariánske nám. 19, 010 01 Žilina 

25. Pamiatkový úrad SR, Cesta na Červený most 6, 814 06 Bratislava 

26. Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied, Akademická 2, 949 01 Nitra 

27. Dopravný úrad SR, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

28. Obvodný banský úrad Prievidza, Matice Slovenskej 10, 971 22 Prievidza 

29. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. Nábrežie I. Krasku 3/843, 921 80 Piešťany 

30. Slovenský vodohospodársky podnik š.p., správa povodia stredného Váhu, Budova I/97,                   

020 71 Nimnica 

31. Slovenské elektrárne, a.s. Bratislava, Vodné elektrárne Trenčín OZ, Soblahovská 2,        

911 69 Trenčín 

32. Energotel a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 

33. Stredoslovenská energetika a.s., Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina 

34. SEPS, a.s., Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 

35. Lesy SR, š.p., OZ Žilina, Nám. M.R.Štefánika č.1, 011 45 Žilina 

36. Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Bôrická cesta 1960, 010 57 Žilina 



5 

 

37. HYDROMELIORÁCIE š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 

38. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

39. SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava 

40. Slovak Telekom a.s , Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

41. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

42. Technická inšpekcia, Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava 

43. Družstvo Brezová, 010 09 Žilina – Bytčica 

44. ROLSPOL, s.r.o., Turie 525, 013 12 Turie 

45. Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava  

46. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

47. MD SR, odbor cestnej infraštruktúry ( C 230) 

48. MD SR – sekcia riadenia projektov 
 

 

 

 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybavuje: Ing. Surový                        tel. 5949 4335                 miloslav.surovy@mindop.sk 

 


	č. 04526/2023/SCDPK/02046                                                                       Bratislava 10.01.2023
	ROZHODNUTIE


